
 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 5 

 
 

DETERMINA 6343 DEL 15/12/2025 
 
OGGETTO: CULTURA E TURISMO SPETTACOLO – UNIVERSITÀ 

DELL'EDUCAZIONE PERMANENTE – DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E DI CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO E 
ACCORDATURA PIANOFORTE PER GLI AUGURI DI NATALE DEL 
CORO DELL’UNIVERSITA’ PER L’ANNO 2025- EURO 490,00 OLTRE IVA 
– CIG B9931CDF35 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Premesso che: 
• l'Università dell'Educazione Permanente, nata nel 1982, ha sviluppato nel tempo una 

notevole offerta di formazione e cultura ed è una delle realtà culturali e sociali più 
apprezzate della nostra città; 

• l'Università dell'Educazione Permanente si fonda sul volontariato del corpo docente e 
del Comitato di Partecipazione degli iscritti; 

• l'elevato numero di iscritti (circa 2.500) conferma, anno dopo anno, come l’Università 
dell’Educazione Permanente sia in grado di offrire, a tutti coloro che la frequentano, la 
possibilità di approfondire i propri interessi e scoprirne di nuovi, frequentando corsi, cicli 
di conferenze e laboratori, come quelli di pittura, arti teatrali e di pratica corale, di alto 
livello formativo; 

 
Premesso che: 
• si rende necessario provvedere al seguente servizio per l’Università 
dell’Educazione Permanente presso il Teatro Camploy: noleggio di un pianoforte 
(completo di seduta, trasporto e accordatura) per lo spettacolo corale dell’Università 
dell’Educazione Permanente in occasione dello scambio degli auguri natalizi (22/12/2025), 
•  il presente approvvigionamento ha un valore pari ad Euro 490,00, oltre a IVA 22% 
pari ad euro 107,80; 
 
Ritenuto opportuno, quindi, sostenere la spesa del servizio di noleggio e accordatura 
pianoforte il giorno 22 dicembre 2025 presso il Teatro Camploy dalle ore 8.30 alle ore 
13.00; 
 
Considerato che si è proceduto ad esperire un'indagine di mercato inviando una richiesta 
di preventivo tramite PEC con P.G. 444172 del 02/12/2025 alle ditte: 
1. Zanta pianoforti s.r.l. - P.IVA e C.F. 04162750279; 
2. Musicalmente di Micheletto Ludovico - C.F. MCHLVC86D20M172P – P.IVA 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 6
34

3/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

61
99

6/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 L
A

V
A

N
D

A



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 5 

04249180235; 
 Ferrarin Pianoforti di Ferrarin Fabrizio - C.F. FRRFRZ58D08C041A - P.IVA 

04561260235; 
 
Dato atto che a tale richiesta ha risposto unicamente la ditta Zanta pianoforti s.r.l. che ha 
formulato l'offerta per il noleggio del pianoforte, in occasione dello spettacolo corale 
natalizio dell’Università dell’Educazione Permanente al Teatro Camploy, per un importo di 
euro 490,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 108,00, per un totale di euro 598,00; 
 
Ritenuto opportuno pertanto, di affidare l'intero servizio alla ditta Zanta pianoforti s.r.l. e di 
impegnare l’importo complessivo di euro 598,00 IVA inclusa per il servizio di noleggio 
pianoforti al capitolo 10735 (Utilizzo beni di terzi) del bilancio 2025; 
 
Visto il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e, in particolare: 
 
- art. 25 c. 2: le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici; 
- l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse transfrontaliero; 
- l’art. 49 c.6: possibilità di deroga al principio di rotazione per affidamenti di importo 
inferiore a 5.000€;- l’art. 28, relativo alla trasparenza dei contratti pubblici; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b): le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto 
dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Ritenuto di procedere all’individuazione del responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023. 
 
Ritenuto: 
1. di utilizzare la piattaforma MEPA; 
2. di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto sulla base della normativa citata 
in premessa; 
3. di avvalersi della ditta Zanta pianoforti s.r.l. Via Crociata, 28/A/1 Camponogara (VE) 
cap 30010 - P.IVA e C.F. 04162750279 –  per un importo complessivo di euro 598,00  IVA 
inclusa per il servizio di noleggio pianoforte al capitolo 10735 (Utilizzo beni di terzi) del 
bilancio 2025; 
 
Considerato che l’appalto in oggetto: 
- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 non riveste, come rilevato 
preliminarmente, un interesse transfrontaliero certo; 
- ai sensi dell’art. 58, del D. Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in lotti, in quanto l’importo 
previsto assicura già l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle microimprese, 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 6
34

3/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

61
99

6/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 L
A

V
A

N
D

A



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 5 

piccole e medie imprese; 
- ai sensi dell’art.14, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 non è un frazionamento di una più 
ampia prestazione contrattuale volta ad evitare l’applicazione delle norme del codice; 
 
Dato atto che il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato 
nell’appalto è di Autotrasporto merci, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 
 
Preso atto che l’operatore ha presentato l’autocertificazione relativa al possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV, Parte V, Capo II e Capo III del 
D.lgs. n. 36/2023, protocollo 458930 del 12 dicembre 2025, relativamente ai quali verrà 
effettuato controllo successivo a campione, come previsto dall’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 
n. 36/2023 per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro e con le modalità di cui 
alla circolare del Direttore Generale del Comune di Verona n. 11 del 25/03/2024; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Zanta pianoforti s.r.l., così 
come desumibile dal DURC agli atti in scadenza il 20/12/2025; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 non è stata richiesta la garanzia 
definitiva, vista la comprovata solidità economica dell’operatore economico e la scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento;   
 
Considerato che, in conformità all’art. 192 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e agli artt. 5 e 59 
del regolamento per la disciplina dei contratti: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è l’acquisizione di un servizio; 
b) l’oggetto del contratto è il servizio di noleggio e accordatura pianoforte presso il Teatro 

Camploy di Verona; 
c) il contratto verrà stipulato in forma scritta secondo l’uso commerciale in conformità 

all’art.18 c.1 del D. Lgs. 36/2023; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, sono stati condotti accertamenti volti 
ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e che non 
sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 
Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel 
rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta n. 676 
del 25 giugno 2024; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 
nonché la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio finanziario 2025-2027; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 6
34

3/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

61
99

6/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 L
A

V
A

N
D

A



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 5 

 
Visti, inoltre: 
− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali”; 
− l'art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del 
dlgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le ragioni indicate in narrativa, mediante trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, il servizio di noleggio del pianoforte per 
l’Università dell’Educazione Permanente presso il Teatro Camploy per il giorno 22 
dicembre 2025 alla ditta Zanta pianoforti s.r.l. Via Crociata, 28/A/1 Camponogara (VE) 
cap 30010 - P.IVA e C.F. 04162750279 –  per un importo complessivo di euro 598,00  
IVA inclusa ; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 598,00 IVA inclusa per il servizio di noleggio 
pianoforti al capitolo 10735 (Utilizzo beni di terzi) del bilancio 2025 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
4. che è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 

comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
5. di nominare il responsabile unico del progetto nella persona del Dirigente della 

Direzione Cultura turismo spettacolo, dott.ssa Barbara Lavanda, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, come modificata dal D. L. n. 
168/2004, che il presente provvedimento soddisfa le condizioni ivi previste, in quanto ai 
sensi degli artt. 5, co. 2 e 6, co. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti non 
risultano in essere convenzioni Consip; 

7. di aver comunicato alla ditta aggiudicataria il nominativo del responsabile del 
procedimento; 

8. di procedere alla stipula del contratto in forma scritta con il soggetto affidatario ditta 
Zanta pianoforti s.r.l. secondo l’uso commerciale in conformità all’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

9. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

10. di dare atto che si procederà al controllo a campione, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV della Parte V, Capo 
II e Capo III del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, secondo le modalità indicate dalla 
circolare del Direttore Generale del Comune di Verona n. 11 del 25/03/2024; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 6
34

3/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

61
99

6/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 L
A

V
A

N
D

A



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 5 di 5 

11. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, co. 
4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo pretorio 
informatico di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, 
n.69  e che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dal 
D. Lgs. n. 36/2023. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
BARBARA LAVANDA 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 6
34

3/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

61
99

6/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 L
A

V
A

N
D

A



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 6343 DEL 15/12/2025 
 
OGGETTO: CULTURA E TURISMO SPETTACOLO – UNIVERSITÀ DELL'EDUCAZIONE PERMANENTE – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI 

CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO E ACCORDATURA 
PIANOFORTE PER GLI AUGURI DI NATALE DEL CORO DELL’UNIVERSITA’ PER L’ANNO 2025- EURO 490,00 OLTRE IVA – CIG 
B9931CDF35 

 
 
 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 5877   2025 A73 CULTURA E TURISMO 
SPETTACOLO – UNIVERSITÀ 
DELL'EDUCAZIONE PERMANENTE – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI 
CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO NOLEGGIO E ACCORDATURA 
PIANOFORTE PER GLI AUGURI DI 
NATALE DEL CORO DELL’UNIVERSITÀ 
PER L’ANNO 2025 - CIG B9931CDF35 - 
ZANTA PIANOFORTI SRL 

  10735   € 598,00 

 
Firmato digitalmente da: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Verona, 15/12/2025 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 6
34

3/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

61
99

6/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 S

A
C

C
H

E
T

T
IN

I



 
 
Direzione Cultura Turismo e Spettacolo 
 
 

Comune di Verona 
Direzione Cultura Turismo e Spettacolo 
Piazza Bra, 1 – 37121 Verona 
Tel. 045/8077766 – 7266 -  7760 
E-mail cultura@comune.verona.it 
PEC area.cultura@pec.comune.verona.it  
www.comune.verona.it  
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 
Codice Univoco Ufficio: PP764F 

COMUNICAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

Generalità del creditore Codice fiscale del creditore 

Zanta Pianoforti Srl 

Via Crociata 28/a 

Camponogara 30010 VE 

CF/P.IVA  04162750279 

Causale Estremi titolo giuridico Scadenza 

Servizio di noleggio e accordatura 
pianoforte per gli auguri di Natale 
dell’A.A. 2025/26 e spettacolo 
corale dell’UEP 

Il presente provvedimento 

 

 

31/12/2025 

Importo dell’impegno Capitolo del piano esecutivo di gestione 

Euro 598,00  
 

 
Cap. 10735 bilancio 2025 
 

 

 Il Dirigente 
d.ssa Barbara Lavanda 

(documento firmato digitalmente) 
 R

IP
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

FO
R

M
A

T
IC

O
N

um
er

o 
A

tto
 6

34
3/

20
25

 -
 P

ro
to

co
llo

 4
61

99
6/

20
25

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 L

A
V

A
N

D
A

http://www.comune.verona.it/



